

財務経年比較表

資金収支計算書概表（平成25年度～平成29年度）

（単位 千円）

科 目	平成25年度 決 算	平成26年度 決 算	平成27年度 決 算	平成28年度 決 算	平成29年度 決 算
収入の部					
学生生徒等納付金収入	1,592,942	1,785,326	1,740,671	1,656,696	1,648,328
手数料収入	27,069	23,766	21,870	20,458	23,809
寄付金収入	22,005	23,540	15,875	12,988	8,031
補助金収入	650,088	687,572	656,429	607,992	570,847
（資産運用収入）	11,788	12,003	0	0	0
資産売却収入	2,809	1,125	3,633,315	0	0
付随事業・収益事業収入	46,665	42,338	46,826	37,598	46,304
受取利息・配当金収入			291	114	86
雑収入	124,507	148,670	550,664	282,545	232,694
借入金等収入	500,000	500,000	0	1,050,000	250,000
前受金収入	337,400	180,005	171,480	177,573	210,028
その他の収入	4,942,492	2,385,477	2,636,737	2,595,041	2,053,256
資金収入調整勘定	-442,110	-445,051	-569,541	-379,649	-382,270
前年度繰越支払資金	1,134,018	722,828	513,844	734,663	693,305
収入の部合計	8,949,677	6,067,603	9,418,465	6,796,023	5,354,421
支出の部					
人件費支出	2,020,179	2,087,755	2,391,814	1,842,105	1,699,455
教育研究経費支出	899,015	1,002,816	912,594	864,717	834,930
管理経費支出	536,279	481,344	394,522	337,519	295,514
借入金等利息支出	452	7,924	12,635	11,762	15,869
借入金等返済支出	0	8,300	171,600	527,600	374,908
施設関係支出	29,615	0	2,719,541	26,015	0
設備関係支出	44,336	28,423	26,592	45,205	27,711
資産運用支出	4,000,465	950,559	1,350,406	400,426	79
その他の支出	809,046	1,063,895	1,037,659	2,138,079	1,851,411
資金支出調整勘定	-112,542	-77,261	-333,565	-90,712	-286,636
次年度繰越支払資金	722,828	513,844	734,663	693,305	541,177
支出の部合計	8,949,677	6,067,603	9,418,465	6,796,023	5,354,421

消費収支計算書概表(平成25年度～平成26年度)

(単位 千円)

科 目	平成25年度 決 算	平成26年度 決 算
消費収入の部		
学生生徒等納付金	1,592,942	1,785,326
手数料	27,069	23,766
寄付金	23,105	26,535
補助金	650,088	687,572
資産運用収入	11,788	12,003
資産売却差額	2,236	23
事業収入	46,665	42,338
雑収入	75,879	126,814
帰属収入合計	2,429,775	2,704,381
基本金組入額合計	-66,096	-13,448
消費収入の部合計	2,363,679	2,690,932
消費支出の部		
人件費	1,960,316	2,027,190
教育研究経費	1,220,035	1,320,385
管理経費	568,804	513,294
借入金等利息	452	7,924
資産処分差額	200	625,139
徴収不能額	1,198	3,328
消費支出の部合計	3,751,007	4,497,262
当年度消費収支差額	-1,387,327	-1,806,330
前年度繰越消費収支差額	-10,777,405	-12,164,733
基本金取崩額	0	934,354
翌年度繰越消費収支超過額	-12,164,733	-13,036,708

貸借対照表(平成25年度～平成29年度)

資産の部

科 目	平成25年度 決 算	平成26年度 決 算	平成27年度 決 算	平成28年度 決 算	平成29年度 決 算
固定資産	20,132,315	18,825,295	19,095,427	18,715,343	18,268,508
有形固定資産	19,096,960	18,156,275	18,618,685	18,338,896	18,009,288
土地	7,730,413	7,730,413	8,312,323	8,312,323	8,312,323
建物	9,729,103	9,426,933	9,098,990	8,810,658	8,499,368
構築物	213,674	199,081	420,234	415,158	393,243
教育研究用機器備品	54,533	55,239	41,074	55,489	63,161
その他の機器備品	28,329	24,891	25,198	21,648	16,487
図書	1,340,606	717,958	719,613	721,518	723,236
車輛	299	1,757	1,251	2,099	1,468
建設仮勘定	0	0	0	0	0
その他の固定資産	1,035,354	669,019	476,742	376,446	259,220
電話加入権	4,620	4,620	4,620	4,620	4,620
長期貸付金	4,537	4,418	1,800	800	1,850
退職給与引当特定預金	950,000	600,000	400,000	300,000	200,000
その他	76,196	59,980	70,321	71,025	52,749
流動資産	882,509	648,682	1,129,883	901,424	745,583
現金預金	722,828	513,844	734,663	693,305	541,177
未収入金	132,063	109,787	390,598	203,685	197,563
貯蔵品	16,375	15,389	0	0	0
短期貸付金	5,153	3,561	2,450	2,150	4,330
有価証券	0	0	0	0	0
その他流動資産	6,087	6,099	2,170	2,284	2,512
資産の部合計	21,014,824	19,473,977	20,225,310	19,616,767	19,014,092

負債の部

科 目	平成25年度 決 算	平成26年度 決 算	平成27年度 決 算	平成28年度 決 算	平成29年度 決 算
固定負債	1,404,750	1,686,141	1,367,393	1,710,701	1,430,534
長期借入金	500,000	820,100	576,500	959,292	658,884
退職給与引当金	904,750	866,041	790,893	751,409	751,506
長期未払金	0	0	0	0	20,143
流動負債	715,441	686,084	1,030,648	838,099	1,203,356
短期借入金	0	171,600	243,600	383,208	558,708
未払金	112,567	77,261	333,590	90,737	267,492
前受金	337,400	180,005	171,480	177,573	210,028
預り金	265,474	257,217	281,977	186,580	167,127
負債の部合計	2,120,191	2,372,226	2,398,041	2,548,800	2,633,890

基本金の部

科 目	平成25年度 決 算	平成26年度 決 算	平成27年度 決 算	平成28年度 決 算	平成29年度 決 算
第1号基本金	30,688,365	29,767,459	30,187,998	30,533,932	30,499,112
第2号基本金	0	0	0	0	0
第3号基本金	0	0	0	0	0
第4号基本金	371,000	371,000	371,000	262,000	262,000
基本金の部合計	31,059,365	30,138,459	30,558,998	30,795,932	30,761,112

繰越収支差額の部

科 目	平成25年度 決 算	平成26年度 決 算	平成27年度 決 算	平成28年度 決 算	平成29年度 決 算
翌年度繰越収支差額	-12,164,733	-13,036,708	-12,731,729	-13,727,966	-14,380,909
科 目	平成25年度 決 算	平成26年度 決 算	平成27年度 決 算	平成28年度 決 算	平成29年度 決 算
負債及び 純資産の部合計	21,014,824	19,473,977	20,225,310	19,616,767	19,014,092

事業活動収支計算書概表(平成27年度～平成29年度)

(単位 千円)

項目		平成27年度 決算	平成28年度 決算	平成29年度 決算	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,740,671	1,656,696	1,648,328
		手数料	21,870	20,458	23,809
		寄付金	16,199	12,988	9,476
		経常費等補助金	656,429	607,992	570,847
		付随事業収入	46,146	37,598	46,304
		雑収入	550,664	204,381	233,816
		教育活動収入計	3,031,981	2,540,116	2,532,583
	事業活動支出の部	人件費	2,316,666	1,802,620	1,699,552
		教育研究経費	1,209,631	1,173,773	1,146,817
		管理経費	437,801	379,194	333,255
		徴収不能額等	14,827	10,345	8,775
教育活動支出計		3,978,926	3,365,934	3,188,400	
教育活動収支差額		-946,945	-825,817	-655,817	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	291	114	86
		教育活動外収入計	291	114	86
	事業活動支出の部	借入金等利息	12,635	11,762	15,869
		教育活動外支出計	12,635	11,762	15,869
	教育活動外収支差額		-12,344	-11,648	-15,782
経常収支差額		-959,289	-837,466	-671,600	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	1,797,015	0	0
		その他特別収入	0	78,164	0
		特別収入計	1,797,015	78,164	0
	事業活動支出の部	資産処分差額	112,208	0	16,164
		その他特別支出	0	0	0
		特別支出計	112,208	0	16,164
特別収支差額		1,684,807	78,164	-16,164	
基本金組入前当年度収支差額		725,517	-759,302	-687,764	
基本金組入額合計		-420,538	-345,934	0	
当年度収支差額		304,979	-1,105,236	-687,764	
前年度繰越収支差額		-13,036,708	-12,731,729	-13,727,966	
基本金取崩額			109,000	34,820	
翌年度繰越収支差額		-12,731,729	-13,727,966	-14,380,909	

財務經年比率表

財務比率表(平成25年度～平成26年度)

消費収支計算書

	比 率		平成25年度	平成26年度
1	人件費比率	$\frac{\text{人 件 費}}{\text{帰 属 収 入}}$	80.7%	75.0%
2	人件費依存率	$\frac{\text{人 件 費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	123.1%	113.5%
3	教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{帰 属 収 入}}$	50.2%	48.8%
4	管理経費比率	$\frac{\text{管 理 経 費}}{\text{帰 属 収 入}}$	23.4%	19.0%
5	借入金等利息比率	$\frac{\text{借入金等利息}}{\text{帰 属 収 入}}$	0.0%	0.3%
6	消費収支差額比率	$\frac{\text{帰 属 収 入} - \text{消 費 支 出}}{\text{帰 属 収 入}}$	-54.4%	-66.3%
7	消費収支比率	$\frac{\text{消 費 支 出}}{\text{消 費 収 入}}$	158.7%	167.1%
8	学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{帰 属 収 入}}$	65.6%	66.0%
9	寄付金比率	$\frac{\text{寄 付 金}}{\text{帰 属 収 入}}$	1.0%	1.0%
10	補助金比率	$\frac{\text{補 助 金}}{\text{帰 属 収 入}}$	26.8%	25.4%
11	基本金組入率	$\frac{\text{基本金組入額}}{\text{帰 属 収 入}}$	2.7%	0.5%
12	減価償却費比率	$\frac{\text{減価償却額}}{\text{消 費 支 出}}$	9.4%	7.8%

貸借対照表

	比 率		平成25年度	平成26年度
1	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	95.8%	96.7%
2	有形固定資産 構成比率	$\frac{\text{有形固定資産}}{\text{総資産}}$	90.9%	93.2%
3	その他の固定 資産構成比率	$\frac{\text{その他の固定資産}}{\text{総資産}}$	4.9%	3.4%
4	流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	4.2%	3.3%
5	固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{総資金}}$	6.7%	8.7%
6	流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{総資金}}$	3.4%	3.5%
7	内部留保資産比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{総負債}}{\text{総資金}}$	-1.0%	-5.4%
8	運用資産余裕比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{外部負債}}{\text{消費支出}}$	27.7%	-0.2%
9	自己資金構成比率	$\frac{\text{自己資金}}{\text{総資金}}$	89.9%	87.8%
10	消費収支差額構成比率	$\frac{\text{消費収支差額}}{\text{総資金}}$	-6.6%	-9.3%
11	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{自己資金}}$	106.6%	110.1%
12	固定長期適合率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{自己資金}+\text{固定負債}}$	99.2%	100.2%
13	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	123.4%	94.5%
14	総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	10.1%	12.2%
15	負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{自己資金}}$	11.2%	13.9%
16	前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	214.2%	285.5%
17	退職給与引当預金率	$\frac{\text{退職給与引当特定預金(資産)}}{\text{退職給与引当金}}$	105.0%	69.3%
18	基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	100.0%	100.0%
19	減価償却比率	$\frac{\text{減価償却累計額(図書を除く)}}{\text{減価償却資産取得価格(図書を除く)}}$	53.6%	54.4%

事業活動収支計算書関係比率

	比 率	計算式	平成27年度	平成28年度	平成29年度
1	人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{經常收入}}$	76.4%	71.0%	67.1%
2	人件費依存率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	133.1%	108.8%	103.1%
3	教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{經常收入}}$	39.9%	46.2%	45.3%
4	管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{經常收入}}$	14.4%	14.9%	13.2%
5	借入金等利息比率	$\frac{\text{借入金等利息}}{\text{經常收入}}$	0.4%	0.5%	0.6%
6	事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動收入}}$	15.0%	-29.0%	-27.2%
7	基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動收入}-\text{基本金組入額}}$	93.1%	148.6%	127.2%
8	学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{經常收入}}$	57.4%	65.2%	65.1%
9	寄付金比率	$\frac{\text{寄付金}}{\text{事業活動收入}}$	0.3%	0.5%	0.4%
10	補助金比率	$\frac{\text{補助金}}{\text{事業活動收入}}$	13.6%	23.2%	22.5%
11	基本金組入率	$\frac{\text{基本金組入額}}{\text{事業活動收入}}$	8.7%	13.2%	0.0%
12	減価償却額比率	$\frac{\text{減価償却額}}{\text{經常支出}}$	8.5%	10.4%	10.9%
13	經常収支差額比率	$\frac{\text{經常収支差額}}{\text{經常收入}}$	-31.6%	-33.0%	-26.5%
14	教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動收入計}}$	-31.2%	-32.5%	-25.9%

貸借対照表関係比率

	比 率	計 算 式	平成27年度	平成28年度	平成29年度
1	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	94.4%	95.4%	96.1%
2	有形固定資産構成比率	$\frac{\text{有形固定資産}}{\text{総資産}}$	92.1%	93.5%	94.7%
3	特定資産構成比率	$\frac{\text{特定資産}}{\text{総資産}}$	2.0%	1.5%	1.1%
4	流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	5.6%	4.6%	3.9%
5	固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{負債+純資産}}$	6.8%	8.7%	7.5%
6	流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{負債+純資産}}$	5.1%	4.3%	6.3%
7	内部留保資産比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{総負債}}{\text{総資産}}$	-6.2%	-7.9%	-8.6%
8	運用資産余裕比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{外部負債}}{\text{事業活動支出}}$	-7.5%	-18.5%	-20.7%
9	純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債+純資産}}$	88.1%	87.0%	86.1%
10	繰越収支差額 構成比率	$\frac{\text{繰越収支差額}}{\text{負債+純資産}}$	-62.9%	-70.0%	-75.6%
11	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}}$	107.1%	109.7%	111.5%
12	固定長期適合率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産+固定負債}}$	99.5%	99.7%	102.6%
13	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	109.6%	107.6%	62.0%
14	総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	11.9%	13.0%	13.9%
15	負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	13.5%	14.9%	16.1%
16	前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	428.4%	390.4%	257.7%
17	退職給与引当 特定資産保有率	$\frac{\text{退職給与引当特定資産}}{\text{退職給与引当金}}$	50.6%	39.9%	26.6%
18	基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	99.1%	100.0%	99.9%
19	減価償却比率	$\frac{\text{減価償却累計額（図書を除く）}}{\text{減価償却資産取得価額（図書を除く）}}$	55.2%	56.7%	58.2%
20	積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	9.0%	7.7%	7.6%